
   
Hold af økokyllinger stiller specielle krav 

Som økoproducent skal man bl.a. være i stand til at styre tilvæksten og etablere et godt 
udeareal. 

Af Toke Munk Schou og Jette Søholm Petersen, SEGES Økologi Innovation 

Efterspørgslen og produktionen af økokyllinger vokser. Siden 2010 er produktionen øget 
fra 200.000 til i dag knap 1.800.000 økokyllinger. Specielt de seneste to år har vi set en 
markant vækst i produktionen af økokyllinger på henholdsvis 60 pct. og 95 pct. pr. år. Den 
øgede efterspørgsel og produktion gør, at flere producenter har behov for viden om 
økokyllingeproduktionen.  

Pas på vægten 
Økokyllingen har igennem avl adskilt sig fra den kylling, der benyttes til konventionel 
produktion. Økokyllingen har en lavere daglig tilvækst og et reduceret dagligt foderindtag, 
sammenlignet med konventionelle kyllinger. Den lave tilvækst gør også, at økokyllinger 
opnår en højere slagtealder. 
 
Samtidig siger økologireglerne, at økokyllinger maksimalt må have en daglig tilvækst på 
38g. Derfor er det vigtigt at have stort fokus på kyllingernes vækst, så tilvæksten hele tiden 
ligger inden for det tilladte, og så producenten samtidig opnår store og sunde kyllinger. 
Løbende enkeltdyrsvejninger gør det muligt at tilpasse foderstrategien, f.eks. ved brug af 
protein-balanceret fortyndingsfoder. 

Et godt udeareal 
Når man har økokyllinger er det også vigtigt at have fokus på at få etableret et godt 
udeareal. Både i forhold til økologireglerne, men også fordi økokyllingen er en aktiv kylling, 
der er meget bevægelig både inde og ude. Ud over at give kyllingerne større 
bevægelighed, så er udearealet også med til at stimulere og aktivere kyllingerne. 

Både indretningen og vedligeholdet af udearealet er afgørende for, at udearealet lever op 
til kyllingernes behov såvel som økologireglerne. Vær specielt opmærksom på: 

• Beplantning 
• Beskæring 

https://ec.europa.eu/agriculture/index_da


• Dræning 
• Indhegning 
• Smittespredning  

Ny driftsvejledning tilgængelig 
Grundet det øgede fokus og de anderledes krav, der stilles til hold af økokyllinger, har vi i 
SEGES Økologi Innovation udviklet en ny driftsvejledning til landmænd om hold af 
økokyllinger. Driftsvejledningen omfatter alle aspekter af produktionen, der forgår ude hos 
producenten, og fungerer som en guide, der kan anvendes ved de daglige opgaver. 
Målgruppen er både nystartede og eksisterende producenter af økokyllinger, som ønsker 
viden om hele produktionen eller mindre områder inden for produktionen. 
Driftsvejledningen er også henvendt til producenter med andre produktionstyper af 
langsomt voksende kyllinger. Vejledningen kan også bruges som inspiration for 
landmænd, der overvejer at starte en økologisk produktion, da den giver et overblik over 
det daglige arbejde, og de krav der stilles ved omlægning til økologisk produktion. 

Figur: Udvikling i antal producerede økoslagtekyllinger i DK 09-2016_1998_JTP 
Figurtekst: (Miljø- og Fødevareministeriet rapport om Statistik over økologiske 
jordbrugsbedrifter år 2009-2016 og 2017). 

Faktaboks 
Se driftsvejledningen her: 
Illustration: mangler QR-kode 
Demonstrations videoer kan ses på www.seges.tv under økologi. 
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Stort citat 
”Løbende enkeltdyrsvejninger gør det muligt at tilpasse foderstrategien. 
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